

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3555

जिसका उत्तर शुक्रवार, 21 मार्च, 2025/30 फाल्गुन, 1946 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरक राजसहायता (सब्सिडी)

3555. श्री श्यामकुमार दौलत बर्वे:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत पांच वर्षों के दौरान खरीफ और रबी मौसम के लिए उर्वरक राजसहायता/सब्सिडी के लिए सरकार द्वारा मौसम-वार और वर्ष-वार कितनी धनराशि स्वीकृत की गई है;
- (ख) उक्त प्रयोजन के लिए निर्धारित राजसहायता/सब्सिडी तथा उसके अंतर्गत लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार व्यौरा क्या है; और
- (ग) गत पांच वित्तीय वर्षों में उर्वरक उत्पादक कंपनियों/आयातकों द्वारा माह-वार और कंपनी/आयातक-वार कितनी राजसहायता/सब्सिडी के लिए आवेदन किया गया है?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)

(क): सरकार मौसम-वार निधि का आबंटन नहीं करती है। तथापि, विगत पांच वर्षों के दौरान उर्वरक सब्सिडी के लिए सरकार द्वारा स्वीकृत वर्ष-वार राशि निम्नानुसार है:-

वित्तीय वर्ष	आबंटित निधि (करोड़ रु. में)
2024-25	174617.50
2023-24	197457.18
2022-23	254798.88
2021-22	162072.12
2020-21	138527.30

(ख): दिनांक 29.11.2024 तक पिछले पांच वित्तीय वर्षों में राज्य-वार लाभार्थियों की संख्या इस प्रकार है:

विशिष्ट खरीदारों की वित्तीय वर्ष-वार संख्या (29.11.2024 तक)					
राज्य का नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-2025
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3371	6595	3911	1182	531
आंध्र प्रदेश	1946250	2420757	2576865	2519432	1853875
अरुणाचल प्रदेश	0	0	419	385	413
असम	442794	981755	1156454	949449	519503
बिहार	5792419	8629982	8968398	7827186	5096724
चंडीगढ़	0	0	0	0	0
छत्तीसगढ़	1114916	1538559	1819901	1863191	1673487
दादरा और नगर हवेली	1116	3392	4748	3070	1841
दमन और दीव	0	0	0	0	0
दिल्ली	17895	16909	14966	14819	11346
गोवा	28400	38170	29747	24536	17395
गुजरात	3130956	3326198	3589418	3588487	2598304
हरियाणा	1304665	1703443	1490200	1394586	1107848
हिमाचल प्रदेश	183489	231379	223054	193130	117147
जम्मू और कश्मीर	294941	408990	429671	431806	206856
झारखण्ड	1184235	1099683	874493	848994	711035
कर्नाटक	1809679	2516869	2624907	2264358	1973427
केरल	282405	344075	303346	305886	208177
लक्षद्वीप	0	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	4284080	5287332	5498528	5319774	4374186
महाराष्ट्र	5005805	5063207	4856921	4575532	3694095
मणिपुर	2029	8676	7558	1870	1167
मेघालय	0	0	0	7884	7370
मिजोरम	628	1062	4430	4306	2178
नागालैंड	54	127	564	570	682
ओडिशा	1918350	2116922	1917542	1710766	1535331
पुदुचेरी	9954	14858	16824	12767	9854
पंजाब	1085844	1284385	1184946	1157442	946907
राजस्थान	2877048	3812781	4200972	3486488	2616082
सिक्किम	0	0	0	0	0
तमिलनाडु	1561365	2441637	2735187	2506239	1629339
तेलंगाना	2141275	2125211	2075730	2161339	1804276
त्रिपुरा	7027	35013	82206	43694	26180
उत्तराखण्ड	262508	292177	273367	246165	175114
उत्तर प्रदेश	18443006	19181088	19233466	18372915	14723538
पश्चिम बंगाल	3125183	2685787	2612368	2054038	1512752

(ग): विगत पांच वित्तीय वर्षों में उर्वरक उत्पादक कंपनियों/आयातक कंपनियों/आयातक-वार दावा की गई सब्सिडी पर व्यय की राशि **अनुलग्नक 'क'** पर दी गई है। इसके अलावा, पिछले पांच वित्तीय वर्षों में सब्सिडी पर व्यय की राशि का वर्ष-वार विवरण निम्नानुसार है:-

वित्तीय वर्ष	व्यय (करोड़ रु. में)
2024-25 (18.03.2025 के अनुसार)	170364.06
2023-24	195420.51
2022-23	254798.88
2021-22	157640.08
2020-21	131229.51

यह अनुलग्नक 21.03.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोक सभा के अतारांकित प्रश्न सं.3555 के उत्तर के भाग (ग) से संबंधित है।

वर्ष 2020-21 से 2024-25 (17.03.2025 तक) के दौरान भुगतान की गई कंपनी-वार सब्सिडी					
कंपनी का नाम	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	(करोड़ में)
					2024-25 17.3.25 तक
मेसर्स आरती फर्टिलाइजर्स (आरती इंडस लिमिटेड का एक डिवीजन)	22.48	54.79	42.59	32.26	34.97
अबिमा फॉस्केम प्रा.लि.					1.21
अधीशा फॉस्फेट	19.38	64.43	54.53	43.96	31.94
एडवांस फर्टिलाइजर्स इंडिया प्रा.लि.एसएसपी				0.72	7.65
एशियन फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	9.29	25.97	19.61	10.22	11.53
एग्रीफिल्ड इंटरनेशनल लि. (पूर्व में एफपीएल)			2.41	3.09	2.97
एग्रो फॉस (इंडिया) लिमिटेड	12.38	10.26	17.4	11.53	15.79
एग्रो फॉस (इंडिया) लिमिटेड मेघनगर	15.95	44.34	37.13	27.55	16.8
अरावली फॉस्फेट्स लिमिटेड	5.23	1.74	5.81	6.11	5.06
अरिहंत फर्टिलाइजर एंड केमिकल्स इंडिया लिमिटेड	17.73	37.61	31.23	18.48	11.14
बालाजी फॉस्फेट्स प्राइवेट लिमिटेड	21.01	48.36	49.63	52.76	29.33
बसंत एग्रो-टेक (इंडिया) लिमिटेड	31.47	74.83	49.37	41.28	35.92
बसंत एग्रो-टेक (इंडिया) लिमिटेड	11.27	30.6	23.12	20.74	19.94
बसंत एग्रो-टेक (इंडिया) लिमिटेड	13.17	30.27	19.99	21.83	20.94
बीईसी फर्टिलाइजर्स (बिलासपुर इकाई)	43.5	82.69	33.53	45.02	41.33
आरवी ग्लोबल प्राइवेट लि.(पूर्व में बीईसीएल झगड़िया)	19.87	67.85	51.5	22.58	2.78
बीईसी फर्टिलाइजर्स (पुलगाँव इकाई)	6.32	7	7.3	0.59	0.37
भास्कर फर्टिलाइजर्स (पी) लिमिटेड	0.72	3.15	2.25	1.23	0.05
भारत एग्री फर्ट एंड रियल्टी लिमिटेड	11.49	8.22	5.27	3.32	2.67
भरुच इंवाइरो इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड	0.82	1.45	0.12		
भूमि ग्रीन एनर्जी	4.95	1.33	0.62		
ब्लू फॉस्फेट लिमिटेड - एग्री ग्रीन				1.38	9.91
ब्लू फॉस्फेट लिमिटेड	18.61	50.14	6.84	74.77	40.74
बोहरा इंडस्ट्रीज लिमिटेड					
भूमि फॉस्फेट प्राइवेट लिमिटेड	1.21	13.14	15.24	8.3	12.84
ब्रह्मपुत्र वैली फर्टिलाइजर कारपोरेशन लिमिटेड	320.56	35.7	379.89	464.51	333.14
चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	9816.68	10298.76	20857.68	12209.88	11616.13
चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड (एमएफजीआर-अरावली फॉस्फेट लिमिटेड)	0.03				
मेसर्स चंबल फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड (एमएफजीआर-पटेल फॉस्केम प्राइवेट लिमिटेड)	0.01				
केमटेक फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	2.78	6.62	7.2	4.69	2.95
कोरोमंडल इंटरनेशनल लिमिटेड	4747.84	6501.97	11837.89	8475.84	6998.02
सीआईएल-कोटा (पूर्व में लिबर्टी-कोटा)	18.67	77.7	59.93	42.66	33.45
कोरोमंडल इंटरनेशनल लिमिटेड- मुनीराबाद	21.17	19.73	22.91	21.02	20.95
सीआईएल- निमरानी (पूर्व में लिबर्टी उर्वरक-निमरानी)	35.69	152.76	98.82	81.51	76.79

सीआईएल- पाली (पूर्व में लिबर्टी- पाली)	0	0	15.46	28.31	7.3
सीआईएल- रायबरेली (पूर्व में लिबर्टी- रायबरेली)	0.02	0	0.01	0	0
सीआईएल-उदयपुर (पूर्व में लिबर्टी- माद्री)	53.75	189.86	134.37	112.67	111.37
सीआईएल- वडोदरा (पूर्व में लिबर्टी- वडोदरा)	52.1	123.98	77.9	59.75	49.91
कोयंबटूर पायनियर फर्टिलाइजर प्राइवेट लिमिटेड	11.85	24.91	24.99	13.91	18.22
कोयंबटूर इंटीग्रेटेड वेस्ट मैनेजमेंट कंपनी प्रा.लि. (सीआईडब्ल्यूएमसीपीएल)	0.94	0.76	0.29		
दत्ता एग्रो सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड	4.05				
धनलक्ष्मी बायोकेम प्राइवेट लिमिटेड	9.46	38.53	40.01	35.7	25.43
एक्सल इंडस्ट्रीज लिमिटेड					
दि फर्टिलाइजर एंड केमिकल्स ट्रावनकोर लिमिटेड	1292.44	1332.51	3070.82	1971.8	1286.9
गायत्री स्पिनर्स लिमिटेड	4.1	14.01	11.63	3.44	5.92
जीडीएस केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स (प्राइवेट) लि.	6.82	13.34	13.37	10.45	5.72
जेमिनी फर्टिलाइजर्स	1.5	2.21	1.1	0.11	0.01
ग्रीनस्टार फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	751.99	941.04	1487.8	1356.94	1351.4
गुजरात नर्मदा वैली फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लि.	1633.37	1605.18	3191.32	1540.6	2119.24
गुजरात स्टेट फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	3286.55	3028.03	4553.75	3681.23	3292.66
हरी भरी इलाहाबाद वेस्ट मैनेजमेंट प्रा.लि.		1.25			
हरी भरी मुरादाबाद वेस्ट मैनेजमेंट प्रा.लि.		0.4			
हिंडाल्को इंडस्ट्रीज लिमिटेड	566.17	530.54	1115.82	759.35	395.26
हिंदुस्तान उर्वरक एंड रसायन लिमिटेड			3080.14	11807.14	12297.92
इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर्स कॉरपोरेटिव लिमिटेड	18980.6	21079.63	39153.78	20243.74	23385.24
इशिका फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	0.05	7.11	13.98	6.09	5.75
इंद्र इंडस्ट्रीज लिमिटेड	0.48	0.21	0.53	0.12	0
इंडियन फॉस्फेट लिमिटेड			0.49	0.98	
इंडियन फास्फेट लिमिटेड	16.01	55.49	39.34	28.33	23.03
इंडो इंवाइरो इंटिग्रेटेड सोल्यूशंस लिमिटेड दिल्ली	0.01				
इंडो इंवाइरो इंटिग्रेटेड सोल्यूशंस लिमिटेड जयपुर	0.27				
इंडो इंवाइरो इंटिग्रेटेड सोल्यूशंस लिमिटेड कन्नहल्ली	0.1				
इंडो इंवाइरो इंटिग्रेटेड सोल्यूशंस लि. लिंगधीरनहल्ली	0.15				
इंडो इंवाइरो इंटिग्रेटेड सोल्यूशंस लिमिटेड मैसूर					
इंडो इंवाइरो इंटिग्रेटेड सोल्यूशंस लिमिटेड सीगेहल्ली	0.08				
इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड-आयात	776.88	567.98	743.94	391.09	410.08
इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	1074.62	1095.24	1516.32	1360.54	1134.37
इंडोरामा इंडिया प्राइवेट लिमिटेड आईजीएफ					
जगदीशपुर (पूर्व में गासिम)	2061.77	2279.51	4794.87	2655.64	3248.14
इंडियन पोटाश लिमिटेड	4660.78	7274.85	11705.61	7808.07	5231.49
आईपीएल (पूर्व में श्री कृष्णा फर्टिलाइजर लिमिटेड)		0	1.66	39.14	9.26
इंडियन पोटाश लिमिटेड (मदन माधव)	0.27				
इंडियन पोटाश लिमिटेड (मंगलम फॉस्फेट)	3.35		0.44		
आईपीएल- मंगलम फॉस्फेट			17.49	12.29	5.99
आईपीएल- नवसारी (टीजे एग्रो)					0.75
इंडियन पोटाश लि (प्रेम सखी)	0.32				
इंडियन पोटाश लिमिटेड (एमएफजीआर-साधना फॉस्फेट्स एंड केम्स प्राइवेट लिमिटेड, फतेहगढ़)	0.77				
इंडियन पोटाश लि (श्री कृष्णा)	0				
जुबिलेंट एग्री एंड कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लिमिटेड (गजरौला यूनिट)	47.72	114.65	98.96	69.51	68.46

जगदंबा फॉस्फेट	11.79	18.28	16.75	8.77	10.34
जुबिलेंट एग्री एंड कंज्यूमर प्रोडक्ट्स लि.(कपासन यूनिट)	12.84	124.05	108.57	73.56	73.72
दि जय श्री केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स	27.38	73.69	65.71	35.64	38.26
कानपुर फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	2040.55	1387.06	3123.16	2036.46	2219.6
कर्नाटक कम्पोस्ट डेवलपमेंट कॉरपोरेशन लिमिटेड		1.77			
कस्तूरचंद फर्टिलाइजर्स (प्राइवेट) लिमिटेड	4.74	16.56	14.96	7.32	3.97
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड (आयात)	8.24	0.78	0.59	0.01	7.13
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.(अरिहंत यूनिट)					
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड- दाहेज	29.15	76.91	63.71	33.01	29.41
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि.(फतेहपुर यूनिट)	15.8	44.58	36.54	21.32	23.78
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड (झांसी)	15.75	49.95	36.72	23.58	25.3
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि. (निम्बहेड़ा यूनिट)	27.84	86.03	53.08	40.74	31.44
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड (निमरानी यूनिट)	58.29	142.03	99.33	90.87	96.14
खेतान केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड (राजनंदगांव इकाई)	7.58	24.04	26.39	11.57	10.99
कृषको फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	2157.08	1936.25	4755.11	1876.29	3054.72
किसान फॉस्फेट प्राइवेट लिमिटेड	19.98	63.43	47.09	38.6	34.25
कृष्णा फोस्कैम लिमिटेड	35.07	94.57	85.68	237.31	415.88
केपीआर एग्रोकेम लिमिटेड	11.21	16.75	26.75	1.1	0.02
केपीआर क्रॉप्साइंसेज प्राइवेट लिमिटेड पट्टे के तहत 130422 310325			34.72	37.77	51.55
केपीआर एग्रोकेम लिमिटेड	0.01	0	0		
कृषक भारती कॉपरेटिव लिमिटेड	6114.08	7246.82	16179.14	9209.42	8838.71
कृष्णा इंडस्ट्रियल कॉर्पोरेशन लि					
किसान शक्ति फर्टिलाइजर्स एंड पैस्टिसाइड्स प्राइवेट लि.			14.7	31.44	31.33
महाधन एग्रीटेक लिमिटेड	857.66	1121.72	1790.42	1791.38	1372.21
महाधन फॉस्फेट प्राइवेट लिमिटेड (महिदपुर)				2.8	
महिन्द्रा वेस्ट टू एनर्जी सोल्यूशंस अडोनी		0.01			
महिन्द्रा वेस्ट टू एनर्जी सोल्यूशंस लिमिटेड (तिरुवुरु)		0.01			
महिन्द्रा वेस्ट टू एनर्जी सोल्यूशंस लिमिटेड		0.01			
महिन्द्रा वेस्ट टू एनर्जी सोल्यूशंस मदनपल्ले		0.01			
महिन्द्रा वेस्ट टू एनर्जी सोल्यूशंस पिंगुरेल्ला		0.02			
मैटिक्स फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड		1320.46	4353.6	5139.92	5335
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर I- मध्य भारत एग्रो प्रोडक्ट्स लिमिटेड यूनिट -II)	0.76	0			
मध्य भारत एग्रो प्रोडक्ट्स लि- I	13.8	34.08	34.16	23.79	24.64
मध्य भारत एग्रो प्रोडक्ट्स लि- II	38.93	138.01	370.43	313.32	309.18
मध्य भारत फॉस्फेट प्राइवेट लिमिटेड-II	5.53	49.48	52.72	44.21	44.79
मध्य भारत फॉस्फेट प्राइवेट लिमिटेड				8.79	14.72
मेंगलोर केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	1338.64	1703.99	2542.69	2265.35	2090.07
मैक्रिस्कन एग्रो केमिकल लिमिटेड	2.97	16.48	24	30.14	24.22
मदन माधव फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स प्राइवेट लि.	3	7.26	5.93	3.39	3.27
मद्रास फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	1017.41	1250.62	3610.99	1741.96	1918.85
मोजाइक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	1251.63	1313.17	1866.49	1707.64	104.64
महाधन फॉस्फेट प्राइवेट लिमिटेड (एमएफजीआर, अरिहंत फॉस्फेट)	1.68	0.03			
एमएसजीपी इंफ्रा टेक प्रा. लि.	2.04	0.62	0.29		
एमएस साधना फॉस्फेट्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	11.3	50.81	57.81	53.01	44.18

मुनारा एग्रो टेक्नोलोजिस प्रा.लि.				0.12	
नर्मदा एग्रो		0.99	0.31	0.06	
नर्मदा बायो- केम लिमिटेड	18.09	37.69	52.02	151.74	222.98
नासिक वेस्ट मैनेजमेंट प्रा.लि.		0.14			
नर्मदा बायो- केम लि- अरिहंत	2.39	4.66	0.2	0.01	0
नंदवाना केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स प्राइवेट लिमिटेड	3.6	14.19	9.11	9.6	10.35
नागर्जुन फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड	1834.02	1803.73	5100.92	2977.07	543.1
नेशनल फर्टिलाइजर्स लिमिटेड	9595.23	9550.8	21090.61	11894.81	13429.03
एनजी फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	6.86	28.4	23.85	14.16	12.89
निरमा लिमिटेड	14.85	27.45	27.59	16.7	14.14
ओस्तवाल फॉस्केम (इंडिया) लि	54.06	76.55	65.48	177.38	46.86
पटेल फॉस्केम लिमिटेड	30.05	70.9	66.4	36.82	51.51
दी फास्फेट कंपनी लिमिटेड	18.48	60.89	51.39	34.84	35.66
पारादीप फॉस्फेट लिमिटेड	2092.69	3596.61	4087.43	3766.05	3221.84
पारादीप फॉस्फेट्स लिमिटेड - सीएफसीएल	4.83				0
पटेल फॉस्केम लिमिटेड यूनिट ॥	0.51				
पारादीप फॉस्फेट्स नि.(पूर्व जेडएसीएल गोवा संयंत्र)	1246.45	1525.87	2797.68	2636.55	2417.98
पटेल फॉस्केम लिमिटेड- खेमली		5.66	26.16	16.64	23.37
प्रेक्षा फॉस्फेट प्रा.लि.				3.58	8.13
प्रोग्रेसिव फर्टिकेम (प्रा.)लि.(रसायन और उर्वरक डिवीजन)	12.83	34.15	27.36	19.17	15.01
प्रेम सखी फर्टिलाइजर लिमिटेड	6.89	23.44	15.78	17.93	11.37
राजलक्ष्मी एग्रोटेक इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	15.47	40.6	19.58	21.95	14.98
रमा कृषि रसायन लिमिटेड	39.74	96.23	73.89	59.56	40.52
रमा फॉस्फेट्स लि (इंदौर यूनिट)	45.25	116.25	78.9	60.23	60.87
रमा फॉस्फेट्स लिमिटेड-अरिहंत (एपीएफएल)		0	22.14	31.97	28.72
रमा फॉस्फेट्स लि (उदयपुर यूनिट)	45.39	117.35	90.32	71.55	57.53
रानार एग्रोकेम (पूर्व में प्रत्यूष केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लिमिटेड के नाम से जात)	2.73	4.01	7.07	4.37	4.86
आरसी फर्टिलाइजर्स प्राइवेट लि	29.64	66.29	38.14	41.9	33.6
राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि.	6225.05	5621.61	14150.11	7734.38	9247
राष्ट्रीय केमिकल्स एण्ड फर्टिलाइजर्स लि. (एमएफजीआर-देवयानी फॉस्फेट)	0.71				
आरसी फर्टिलाइजर्स प्राइवेट लिमिटेड उदयपुर	1.13	0.04	0.09	0.31	
रामागुंडम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स लिमिटेड		569.11	3891.75	3401.58	4043.58
आरएम फॉस्फेट्स एंड केमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	35.41	105.74	106.93	110.99	112.81
रोहिणी फायर सेफ्टी प्रा.लि.	8.76	5.16	2.44		
सालासर फॉस केम प्रा.लि.					4.44
साई फर्टिलाइजर्स प्राइवेट लिमिटेड	30.78	83.43	56.34	32.99	20.72
सरदार एग्रो फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स प्राइवेट लि.			4.14	2.49	4.43
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स	978.21	783.01	1900.55	1169.87	1173.85
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- एशियन फर्टिलाइजर्स)	1.25				
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- गणपति फर्टिलाइजर्स)	1.36	0.32			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- इंद्र इंडस्ट्रीज लि)	0.09	0.01			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- किसान फॉस्फेट)	3.3		0.11		

श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- कृष्णा फॉस्केम)	0.94	0.01			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- मध्य भारत एग्रो प्रॉडक्ट्स)	0.16	0			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- मध्य भारत फॉस्फेट - झाबुआ)	0.8	0			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- मध्य भारत फॉस्फेट - रायसेन)	0.29	0.01			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर-ओस्तवाल फॉस्केम)	0.32	1.4			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर- आरएम फॉस्केम)	0.26	0			
श्रीराम फर्टिलाइजर्स एंड केमिकल्स (एमएफजीआर-श्री पुष्कर केमिकल्स)	0.03	0			
श्री गणपति फर्टिलाइजर्स लि	12.39	52.86	58.43	43.13	41.23
शिव ग्लोबल एग्रो इंडस्ट्रीज लि	25.47	65.23	69.11	36.5	17.28
श्री एग्रो क्रोप साइंसिस प्रा.लि.					0.04
सिंघम बायो क्रॉप केयर प्राइवेट लि	3.74	14.85	19.3	12.32	4.59
श्री पुष्कर केमिकल्स एंड फर्टिलाइजर्स लि	20.39	36.2	43.43	27.58	23.64
सर्दन पेट्रोकेमिकल्स इंडस्ट्रीज कॉर्पोरेशन लिमिटेड	1167.26	1661.82	1498.73	1961.16	1833.01
श्री साई बायो ॲर्गेनिक्स	0.33				
स्मार्टकेम टेक्नोलॉजीज लिमिटेड (एमएफजीआर-आरती फर्टिलाइजर्स)	4.04	1.66	0.12		
शुभोदय केमिकल्स प्राइवेट लिमिटेड	7.36	12.93	9.74	7.25	8.37
सुमन फॉस्फेट एंड केमिकल्स लि	0.1		0.08		
दि आंधा शुगर्स लिमिटेड	3.39	6.45	4.31	2.44	1.1
तीस्ता एग्रो इंडस्ट्रीज लिमिटेड	26.14	60.5	38.8	20.42	29.6
तीस्ता एग्रो इंडस्ट्रीज लिमिटेड चिन्तौडगढ़	8.48	38.13	38.02	36.75	36.97
टीजे एग्रो फर्टिलाइजर्स प्राइवेट लि	6.58	13	6.87	0.73	0.03
ट्रांसवर्ल्ड फर्टिकेम प्राइवेट लिमिटेड	19.84	3.48	4.67	1.85	0
उज्जैन वेस्ट मैनेजमेंट प्रा.लिमिटेड	0.23	0.09	0.05		
वरुण फर्टिलाइजर्स प्राइवेट लिमिटेड	0.2				
विनायक एग्रो फर्टिलाइजर्स इंडिया प्राइवेट लिमिटेड	7.15	14.67	7.52	6.48	1.22
यारा फर्टिलाइजर्स इंडिया प्राइवेट लि	2656.16	2409.12	5799.54	2239.64	3674.04
जुआरी एग्रो केमिकल्स लिमिटेड-एसएसपी	5.7	18.72	47.64	42.81	26.86
जुआरी इंडस्ट्रीज लिमिटेड (डीएमसीसी)					